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Abstrakt

Hlístice rodu Phasmarhabditis jsou celosvětově rozšíření paraziti měkkýšů,

z nichž jeden druh, P. hermaphrodita, byl formulován jako biologický přípravek proti

škodlivým měkkýšům. Předkládaná práce je zaměřená na vyhodnocení několika

základních ekologických charakteristik tří nově popsaných druhů rodu Phasmarhabditis

(P. bohemica, P. bonaquaense a P. apuliae) v polyxenických a monoxenických

kulturách. Pro monoxenické kultury byly vybrány tři bakteriální izoláty, Pseudomonas

sp., Acinetobacter sp. a Flavobacterium sp. V rámci pokusů byla hodnocena schopnost

růstu testovaných hlístic na různých přírodních substrátech (kompost, výkaly slimáčků

rodu Deroceras, homogenizovaní slimáčci, homogenizovaná housenka zavíječe

voskového (Galleria mellonella) a homogenizovaná prasečí ledvina) a vliv těchto

substrátů na kvalitu produkovaného potomstva a rychlost vývoje. Následně byl

hodnocen růst hlístic v pevném a tekutém médiu. Poslední experiment byl zaměřen

na testování vlivu polyxenických a monoxenických kultur hlístic na mortalitu a příjem

potravy slimáčka síťkovaného (Dereoceras reticulatum) a páskovky keřové (Cepaea

hortensis). Z výsledků vyplývá, že všechny testované hlístice jsou letální fakultativní

paraziti slimáčků, schopní růstu na širokém spektru organických substrátů a bakterií,

jejichž vliv se projevuje spíše v produkci potomstva, zatímco kvalitativní ukazatele

invazních larev zůstávají více méně nedotčené.

Klíčová slova: Phasmarhabditis, Phasmarhabditis hermaphrodita, Nemaslug, molusko-

parazitické hlístice, Deroceras reticulatum, Moraxella osloensis, biologická ochrana

rostlin.
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Abstract

Nematodes of the genus Phasmarhabditis (Nematoda: Rhabditidae) are world-

wide distributed molluscs´ parasites. Species P. hermaphrodita is the only commercially

produced bio-agent for slug control. The aim of this thesis is to evaluate some ecologic

characteristics of three newly described species of the genus Phasmarhabditis

(P. bohemica, P. bonaquaense a P. apuliae) in polyxenic and monoxenic cultures. Three

bacterial isolates, Pseudomonas sp., Acinetobacter sp. and Flavobacterium sp. were

chosen for testing the monoxenic cultures. The growing ability of tested nematodes, the

effect on the quality of progeny and the rate of development were examined on various

organic substrates (compost, faeces of Deroceras slugs, homogenized Deroceras slugs,

homogenized larvae of Galleria mellonella and homogenized pig kidney). Subsequently,

the growth of nematodes was tested in solid and liquid media. The last experiment was

focused on evaluating the impact of polyxenic and monoxenic nematode cultures on the

mortality and feeding activity of Deroceras reticulatum and Cepaea hortensis. As is

assumed in the results chapter, all examined species of nematodes are lethal facultative

parasites of Deroceras spp. They are able to grow in broad spectre of organic substrates

and bacteria which influence the production of the progeny, but the qualitative

parameters of dauer juveniles remain more or less unaffected.

Key Words: Phasmarhabditis, Phasmarhabditis hermaphrodita, Nemaslug, mollusc -

parasitic nematode, Deroceras reticulatum, Moraxella osloensis, biological control.
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1 ÚVOD

Suchozemští plži jsou široce rozšířenými škůdci. Způsobují významné škody

na širokém spektru zemědělských a zahradních plodin, zejména ve vlhkých oblastech

po celém světě. Škody na zemědělských plodinách v Evropě však způsobují především

zástupci tří čeledí nahých plžů, a to plzákovití (Arionidae), slimákovití (Limacidae)

a slimáčkovití (Agriolimacidae). Jedněmi z nejvýznamnějších škůdců s celosvětovým

rozšířením jsou v temperátní zóně slimáček síťkovaný (Deroceras reticulatum) a plzák

španělský (Arion vulgaris). Neméně významná je i v tropech a subtropech se vyskytující

oblovka žravá (Achatina fulica), jenž patří mezi vůbec nejškodlivější invazní druhy

na světě. Nicméně nesmíme zapomenout ani na mimořádně invazivní sladkovodní

ampulárky Pomacea canaliculata a P. maculata z jižní Ameriky, které v mnoha zemích

způsobují výrazné ekonomické škody na rýži a jiných plodinách.

V České republice, pomineme-li plzáka španělského, který škodí spíše

na zahradních plodinách, jsou nejvýznamnějšími škůdci slimáček síťkovaný

(D. reticulatum) a slimáček polní (D. agreste). V posledních letech se problémy

se slimáčky stávají stále významnějšími. Rozšiřování slimáčků může souviset s mírnou

zimou a chladným a vlhkým jarem. Nicméně zde působí i mnoho jiných faktorů, jako

jsou zjednodušování osevních postupů, bezorebné technologie zpracování půdy, časnější

výsev ozimů nebo nevhodné používaní neselektivních insekticidů, které mimo jiných

hubí i přirozené nepřátele slimáčků.

Chemické moluskocidní přípravky ve formě granulí jsou založené na bázi

účinných látek metaldehyd nebo fosforečnan železitý. Tyto přípravky jsou komerčně

snadno dostupné, relativně levné a mají brzký účinek. Nicméně ztrácejí rychle účinnost,

zatěžují životní prostředí a působí negativně na necílové organismy, a proto nejsou

využitelné v ekologickém zemědělství.

Biologická ochrana rostlin nevyužívá průmyslově vyráběné syntetické pesticidy.

Tyto přípravky minimálně zatěžují životní prostředí a dají se využívat ve všech

zemědělských i jiných kulturách. Takový typ ochrany proti slimáčkům a jiným menším

druhům plžů je založen pouze na jediném bioagens. Jedná se o komerčně dostupnou

molusko-parazitickou hlístici Phasmarhabditis hermaphrodita kultivovanou moxenicky
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s bakterií Moraxella osloensis. Tato hlístice byla patentována roku 1994 ve Velké

Británii pod obchodním názvem Nemaslug. Od té doby proběhla registrace skoro

ve všech státech Evropy, nevyjímaje Českou republiku (Biocont Laboratory). Na našem

území jsou registrovány dva identické přípravky na bázi hlístice P. hermaphrodita, a to

Nemaslug a Phasmarhabditis-System. Toto bioagens nezatěžuje životní prostředí

a nezanechává žádná zbytková rezidua, jako je tomu u chemických moluskocidů.

Nicméně ochrana prostřednictvím hlístic je poměrně nákladná a její účinnost je omezena

jen na slimáčky a juvenilní jedince plzáků. Proto v současnosti probíhá mnoho výzkumů

různých parazitických hlístic a jejich symbiontů, které by bylo možné lépe využít

v biologické ochraně rostlin před dosud rezistentními druhy, jako jsou plzák španělský

nebo oblovka žravá.

Předkládaná diplomová práce shrnuje v jednotlivých kapitolách základní

informace o hospodářsky významných měkkýších se zaměřením na slimáčky rodu

Deroceras a také blíže charakterizuje jedinou komerčně dostupnou molusko-

parazitickou hlístici Phasmarhabditis hermaphrodita. Praktická část je pak zaměřena

na studium několika ekologických charakteristik třech vybraných druhů hlístic

parazitujících na nahých plžích (Phasmarhabditis bohemica, P. bonaquaense

a P. apuliae), které byly v předchozích letech izolovány a popsány z ČR a Itálie.

Na základě dosažených výsledků se práce snaží o zhodnocení možnosti jejich využití

v ochraně rostlin před škodlivými plži, zejména slimáčky rodu Deroceras.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Hospodářsky významní měkkýši

Plži (Mollusca: Gastropoda) jsou významnými škůdci zemědělských

a zahradních plodin po celém světě (Tan a Grewal, 2001). Podle odhadů existuje

přibližně 25 000 suchozemských druhů měkkýšů (Rosenberg, 2014). V Evropě, zejména

v severozápadních zemích s mírným podnebím a větším množstvím srážek, škodí nazí

plži hlavně na pšenici, řepce olejce, hlávkovém salátu a růžičkové kapustě (Glen

a Moens 2002; Moens a Glen, 2002).

Na území České republiky bylo v přírodě nalezeno 221 druhů plžů, z toho

171 suchozemských (Horsák et al., 2013). Škody na zemědělských plodinách ale

způsobují především zástupci tří čeledí nahých plžů, a to plzákovití (Arionidae),

slimákovití (Limacidae) a slimáčkovití (Agriolimacidae).

Nejvýznamnější z čeledi plzákovití je zajisté rod plzák (Arion Férussac, 1819).


[…]


Tento výsledek koresponduje s výsledkem Rae et al. (2009), kteří zjistili, že je páskovka

keřová odolná proti komerčně produkované hlístici P. hermaphrodita při dávce

150 a 300 DJs/cm2. Scheil et al. (2014) také prokázali, že doporučená polní dávka

hlístice P. hermaphrodita nemá vliv na mortalitu páskovky keřové. Nicméně Wilson et

al. (2000) prokázali v polním testu, že při využití doporučené polní dávky nemá

P. hermaphrodita vliv na mortalitu páskovek. Avšak při použití pětinásobku doporučené

dávky byla u páskovek mortalita zaznamenána. Odolnost páskovek může spočívat

nejspíše v jejich ulitě. Tuto hypotézu potvrdili Williams a Rae (2016), kteří zjistili, že se

páskovky dokáží aktivně bránit hlístici P. hermaphrodita. Hlístice totiž byly zachyceny

neznámým mechanismem v ulitě a následně usmrceny a kalcifikovány tak, že se staly

součástí ulity (Rae, 2017).

Vzhledem k tomu, že testované hlístice způsobovaly značnou mortalitu

u slimáčka síťkovaného, ale ukázaly se bezpečné pro necílové měkkýše, bylo by vhodné

pokračovat v dalších laboratorních i polních pokusech, které by zejména stanovily

optimální dávku a ověřily účinnost v terénu. S ohledem na lepší výsledky

monoxenických kultur by se další výzkum měl zaměřit právě na ně. Zároveň bude

nezbytné provést obdobné testy i s jinými škodlivými plži, jako je např. plzák španělský.

Důraz by se měl také klást na bližší specifikaci životních cyklů a bionomie jako takové.

75

7 ZÁVĚR

Schopnost růstu hlístic rodu Phasmarhabditis v polyxenické a monoxenické kultuře

na různých přírodních substrátech a jejich vliv na kvalitu produkovaného

potomstva a rychlost vývoje

• Samci i samice se vyvíjeli ve stejných časových intervalech. Rychlejší vývoj

obou pohlaví byl zaznamenán na živočišných substrátech, kde také dospělci

dosahovali největších délek.

• Ve srovnání s kompostem a výkaly, živočišné substráty pozitivně ovlivnily

rychlost vývoje a produkci potomstva (kvantitu), zatímco délka larev a obsah

tuku v jejich těle (kvalita) zůstaly bez výraznějších rozdílů.

• Rychlejší vývoj larev a vyšší obsah tuku v jejich tělech byl pozorován u hlístic

v monoxenických kulturách, zatímco u kultur polyxenických byla zaznamenána

větší délka larev a také vyšší množství vyprodukovaného potomstva.

• Mezi testovanými druhy hlístic nebyly významnější rozdíly v rychlosti

vývoje, produkci potomstva, délce těla nebo obsahu tuku s jedinou výjimkou.

Druh P. bohemica produkoval nejmenší larvy a významně více potomstva.

Schopnost růstu hlístic rodu Phasmarhabditis v pevném a tekutém médiu

v polyxenické a monoxenické kultuře

• Z 9 zamýšlených monoxenických kombinací (3 druhy hlístic se třemi druhy

bakterií) se podařilo namnožit pouze 6 kombinací, neboť u ostatních kombinací

bakterie nepodporovala růst hlístic.

• Testované druhy hlístic byly schopné růstu a reprodukce na pevném i tekutém

médiu.

• Vyšší produkce potomstva i větší délka larev hlístic byla zaznamenána v tekutém

médiu, zatímco obsah tuku byl na obou mediích vyrovnaný.

• Monoxenické kultury produkovaly více potomstva s většími tukovými

rezervami, ale větších délek dorůstaly larvy polyxenických kultur.
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• Nejvíce potomstva vyprodukoval druh P. bohemica, ve srovnání s druhy

ostatními však jeho larvy byly nejmenší a obsahovaly nejméně tukových rezerv.

• Celkově největší délky, obsahu tuku i produkce potomstva dosahovaly hlístice

asociované s bakterií Flavobacterium sp.

Testování vlivu aplikace polyxenických a monoxenických kultur hlístic rodu

Phasmarhabditis na mortalitu a příjem potravy slimáčka síťkovaného (Dereoceras

reticulatum) a páskovky keřové (Cepaea hortensis)

• Testované druhy hlístic rodu Phasmarhabditis neměly významný vliv na příjem

potravy a mortalitu páskovky keřové.

• Aplikace polyxenických a monoxenických kultur hlístic rodu Phasmarhabditis

měla negativní vliv na příjem potravy slimáčka síťkovaného již od prvních dnů

pokusu.

• V průměru nejvyšší mortalita slimáčků mezi testovanými druhy hlístic byla

zaznamenána u druhu P. bonaquaense.

• Monoxenické kultury hlístic způsobovaly prokazatelně větší mortalitu než

polyxenické kultury.

• Z monoxenických kultur hlístic měly největší vliv na úmrtnost slimáčků hlístice

asociované s bakterií Flavobacterium sp.
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9 OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA
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Obrázek 5: Kontrolní miska se slimáčkem síťkovaným pro sledování příjmu potravy.

(Foto: M. Holley)

Obrázek 6: Velká miska pro sledování mortality slimáčků síťkovaných.

(Foto: M. Holley)
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Obrázek 7: Slimáček síťkovaný usmrcený hlísticemi.

(Foto: M. Holley)

Obrázek 8: Detailní pohled na množící se hlístice na plášti slimáčka síťkovaného.

(Foto: M. Holley)
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Obrázek 9: Skleničky s tekutým ledvinovým médiem.

(Foto: M. Holley)

Obrázek 10: Množení monoxenické kultury hlístic.

(Foto: M. Holley)
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Obrázek 11: Uchování invazních larev v chladicím boxu.

(Foto: M. Holley)

Obrázek 12: Bakteriální kultura v YS médiu.

(Foto: M. Holley)