## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství (N4101)
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství - Rostlinolékařství (4101T013/43 - 2014)
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Ekologie hlístic rodu <i>Phasmarhabditis</i> a možnosti jejich využití v ochraně rostlin
<b>Student:</b> Bc. Miroslav Holley
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Andrea Bohatá, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Sara Eliáš
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav experimentální biologie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita, Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2.5.2019

Podpis oponenta

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (příloha)

Diplomová práce Miroslava Holleyho se věnuje popisu ekologie hlístic rodu *Phasmarhabditis* a možnosti jejich využití v ochraně rostlin. Po odborné stránce se jedná o velmi pečlivě zpracovanou práci autora. Práce je započata úvodní rešerší, kterou autor prokazuje svůj přehled v problematice hospodářsky významných měkkýšů a molusko-parazitárních hlístic. V práci jsou jasně vytyčené cíle, kterých podle kapitol „výsledky“ a „závěr“ bylo dosaženo. Kladně hodnotím využitou metodiku a její podrobný a přehledný popis. Autorův přehled v dané problematice dokazuje také diskuze popsána na více jak šesti stránkách. K práci mám pouze jedno doporučení, a to doplnění několika obrázků (např. v podkapitole morfologie doplnit popisující obrázek, který by čtenáři dopomohl k lepšímu pochopení, charakteristický otok slimáčka na zadní polovině pláště při infekci hlísticemi).

Tuto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

1. Jakým způsobem bylo přesně hodnoceno množství tuku v těle hlístice? Přesně nerozumím hodnotící tabulce (obr. 4), která není jasně popsána ani vysvětlena.
2. V diskuzi zmiňujete, že hlístice by mohla být pouze vektorem pro bakterii, která je důvodem pro usmrcení hostitele. A co axenické hlístice, myslíte si, že by v tomto případě nebyly efektivní v usmrcení hostitele?